'  Quod    est,   quoniam    si    intelligentia    est    semper,    quae    non 
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Appendix,  movetur,  tunc  ipsa  est  causa  rebus  sempiternis,  quae  non  de- 

-^^^-  struuntur,  nee  permutantur,'  &c.  (Thorn.  Aquin.  Opera,  IV. 
Antuerpiae,  1612,  f.  8  a.) 

'  Quod  est,  quia  si  res  intellectae  et  intelligentia  sunt  unum,  et 
intelligentia  scit  essentiam  suam,  tunc  proculdubio  quando  scit 
essentiam  suam,  scit  reliquas  res,  et  quando  scit  reliquas  res,  scit 

essentiam  suam  '  [ib.  f.  9  a.) 
'  Omnis  sciens  qui  scit  essentiam  suam,  est  rediens  ad  essentiam 

suam  reditione  completa  .  .  .  Et  hoc  non  est  ita,  nisi  quia  sciens 

et  scitum  sunt  res  una  '  [tb.  f.  9  b.) 
'  Substantise  autem  factae  in  tempore,  non  assimilantur  substantiis 

sempiternis  quae  sunt  supra  tempus  per  aliquem  modum  vel 

motum  .  .  .  Necessaries  ergo  sunt  substantiae  sempiternae '  {tb. 
f.14^). 

'  Necesse  est  ergo  ut  sit  res  aliqua  quae  sit  res  tertia,  media  inter 
utrasque,  cuius  substantia  cadat  sub  aeternitate,  et  ipsius  actio 

cadat  sub  tempore  '  {tb.  f.  15  a). 

XIII. 

THE    EXAMINATIONS    AT    PARIS    ILLUSTRATED 

BY   BOURGES. 

(Additional  note  to  vol.  I.  p.  450.) 

The  nature  of  the  two  Examinations  at  Ste  Genevieve  comes 

out  much  more  plainly  in  the  Statutes  of  some  of  the  minor  French 
Universities,  which  were  based  on  the  customs  of  Paris,  than  in 
the  Registers  of  Paris  itself.  The  clearest  that  I  have  found  is  the 

following  Statute  of  Bourges,  probably  circa  1468-1480  (from  Four- 
nier,  Statuts  et  Priv.  des  Univ.  franc.  III.  No.  1863).  It  will  be 
observed  how  the  list  of  books  required  has  shrunk.  Bourges 
may  well  have  adopted  a  lower  standard  than  Paris  :  but  still  it  is 
probable  that  the  requirements  of  the  Faculty  even  at  Paris 
(especially  at  this  late  date)  were  always  in  practice  less  severe 

than  on  paper  : — 

'  Item,  statuimus  quod,  antequam  aliquis  accedat  ad  gradum 
licentie,  tenebitur  audivisse  alios  quatuor  libros  Phisicorum,  tres 
libros  De  Celo,  duos  De  Generatione,  tres  primos  Meteororwn,  tres 

De  Anin'ia,  De  Memoria,  De  longitudine  et  brevitate  vite,  cum  sex 
primis  libris  Metaphisicorum  et  sex  primis  Ethicormn,  cum  parte 

Euclidis  et  cum  libro  De  Sphera.' 
[For  B.A.  the  Statutes  require  :  '  Isagogen  Porphyrii,  Predica- 

menta  Aristotelis,  duos   libros  Periarmenias,  primos   Topicorum, 
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duos  Ethicos  .  .  .  tres  primes  Phisicoriiui  cum  parte  quarti  Pcrier-  Appendix. 

metuas.''}  XIII. 
'  Item,  statuimus  quod  tenebuntur  licentiandi  respondere  bis 

palam  et  publice,  et  poterunt  esse  quinque  ad  majus  in  uno  die  et 
in  eadem  disputatione  ;  tamen  sufficient  quatuor.  Et  tenebuntur 
respondentes  solvere  presidenti  sue  quilibet  unum  scutum  auri. 

Item,  statuimus  quod,  his  peractis,  Facultas  deputabit  quatuor 
magistros  qui  jam  attigerint  tertium  annum  a  suo  magisterio  et 
qui  non  habeant  scholares  illo  anno  licentiandos  ex  sua  regentia 
propria,  qui  deputati  experimentum  capient  de  sufficientia  omnium 

licentiandorum.  Et  jurabunt  dicti  deputati  quod  recipient  suffl- 
cientes  et  repellent  insufficientes. 

Item,  statuimus  quod,  his  sic  peractis,  ad  relatum  dictorum 

deputatorum  sub  suis  signis  manualibus  fideliter  traditis,  cancel- 
larius  ordinabit  dictos  licentiandos  secundum  ordinem  sibi  per 

dictos  deputatos  datum,  preponendo  semper  meliores  et  sufficien- 
tiores  aliis,  ut  detur  studentibus  occasio  bene  studendi,  et  nemini 
fiat  injuria  pro  loco. 

Item,  statuimus  quod,  antequam  procedatur  ad  licentiam  ipsorum 
licentiandorum,  artium  Facultas  congregata  ordinabit  quatuor  alios 
magistros  a  primis,  qui  in  cameris  deputatis  examinabunt  dictos 
licentiandos  in  propriis  personis ;  et  si  non  repererint  eos  tales 
quales  primi  examinantes  retulerint  reperiisse,  referent  Facultati, 

insufficientiam  allegantes,  qua  Facultas  cognoscet  de  errore  primo- 
rum  ;  quos  si  invenerit  errasse,  eorum  errores  poterit  corrigere, 
loca  mutando  aut  totaliter  repellendo,  si  videantur  insufficientes. 

Item,  statuimus  quod,  approbatione  vel  reprobatione  facta  per 

dictos  secundos  examinatores,  in  una  sedula  ponent  suos  licentian- 
dos secundum  ordinem  debitum  et  signata  suis  propriis  signis,  et 

earn  clausam  tradent  cancellario,  cui  licitum  non  erit  divertere 

ordinem,  sed  secundum  positum  ordinem  in  sedula  eos  licentiabit.' 
From  this  document,  taken  in  connexion  with  others,  it  would 

thus  appear  that  the  process  of  taking  the  degree  at  Ste  Gene- 
vieve involved  the  three  following  steps:  —  (i)  Exaniinatio  in  com-